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ם1 וְהָאָ֣דָ֔
–እና–ያ–ሰው
H0120

ע יָדַ֖
አወቀ
H3045

אֶת־
(ን)
H0853

חַוָּ֣ה
ሔዋን
H2332

אִשְׁתּ֑וֹ
ሚስቱን
H0802

וַתַּהַ֙ר֙
–እና–ፀነሰች
H2029

לֶד וַתֵּ֣
–እና–ወለደች
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

יִן קַ֔
ቃየን

אמֶר וַתֹּ֕
–እና–አለች
H0559

קָנִ֥יתִי
አገኘሁ
H7069

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

אֶת־
(ን)
H0854

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

አዳምም ሚስቱን ሔዋንን አወቀ፤ ፀነሰችም፥ ቃየንንም ወለደች። እርስዋም። ወንድ ልጅ ከእግዚአብሔር አገኘሁ አለች።

סֶף2 וַתֹּ֣
–እና–ቀጠለች
H3254

דֶת לָלֶ֔
–ለ–መውለድ
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

יו אָחִ֖
ወንድሙን
H0251

אֶת־
(ን)
H0853

הָבֶ֑ל
አቤል
H1893

יְהִי־ וַֽ
–እና–ሆነ
H1961

֙ הֶבֶ֙ל
አቤል
H1893

עֵה רֹ֣
እረኛ

אן ֹ֔ צ
በግ
H6629

יִן וְקַ֕
–እና–ቃየን

הָיָה֖
ሆነ
H1961

עֹבֵ֥ד
አገልጋይ
H5647

ה׃ אֲדָמָֽ
አፈር
H0127

ደግሞም ወንድሙን አቤልን ወለደች። አቤልም በግ ጠባቂ ነበረ፤ ቃየንም ምድርን የሚያርስ ነበረ።

י3 יְהִ֖ וַֽ
–እና–ሆነ
H1961

ץ מִקֵּ֣
–ከ–መጨረሻ
H7093

ים יָמִ֑
ቀናት
H3117

א וַיָּבֵ֨
–እና–አመጣ
H0935

יִן קַ֜
ቃየን

י מִפְּרִ֧
–ከ–ፍሬ
H6529

אֲדָמָ֛ה הָֽ
–ያ–አፈር
H0127

מִנְחָ֖ה
መባ
H4503

יהוָֽה׃ לַֽ
–ለ–እግዚአብሔር
H3068

ከብዙ ቀን በኋላም ቃየን ከምድር ፍሬ ለእግዚአብሔር መሥዋዕትን አቀረበ፤

בֶל4 וְהֶ֨
–እና–አቤል
H1893

יא הֵבִ֥
አመጣ
H0935

גַם־
ደግሞ
H1571

ה֛וּא
እሱ
H1931

מִבְּכֹר֥וֹת
–ከ–በኩራት
H1062

צאֹנ֖וֹ
በጎቹን
H6629

חֶלְבֵהֶן֑ וּמֵֽ
–እና–ከ–ስቡ
H2459

וַיִּ֣שַׁע
–እና–ተመለከተ
H8159

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

אֶל־
–ወደ
H0413

בֶל הֶ֖
አቤል
H1893

וְאֶל־
–እና–ወደ
H0413

מִנְחָתֽוֹ׃
መባውን
H4503

አቤልም ደግሞ ከበጎቹ በኵራትና ከስቡ አቀረበ። እግዚአብሔርም ወደ አቤልና ወደ መሥዋዕቱ ተመለከተ፤

וְאֶל־5
–እና–ወደ
H0413

יִן קַ֥
ቃየን

וְאֶל־
–እና–ወደ
H0413

מִנְחָת֖וֹ
መባውን
H4503

א ֹ֣ ל
አይ
H3808

שָׁעָה֑
ተመለከተ
H8159

וַיִּ֤חַר
–እና–ተቆጣ
H2734

֙ לְקַיִ֙ן
–ለ–ቃየን

ד מְאֹ֔
እጅግ
H3966

יִּפְּל֖וּ וַֽ
–እና–ወደቁ
H5307

פָּנָֽיו׃
ፊቱ
H6440

ወደ ቃየንና ወደ መሥዋዕቱ ግን አልተመለከተም። ቃየንም እጅግ ተናደደ ፊቱም ጠቆረ።

וַיֹּ֥אמֶר6
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

אֶל־
–ወደ
H0413

יִן קָ֑
ቃየን

לָמָּ֚ה
ለምን
H4100

חָרָ֣ה
ተቆጣህ
H2734

ךְ לָ֔
–ለ–አንተ

וְלָ֖מָּה
–እና–ለምን
H4100

נָפְל֥וּ
ወደቀ
H5307

פָנֶֽיךָ׃
ፊትህ
H6440

እግዚአብሔርም ቃየንን አለው። ለምን ተናደድህ? ለምንስ ፊትህ ጠቆረ?

הֲל֤וֹא7
አይደለምን
H3808

אִם־
ከ

תֵּיטִיב֙
ታሻሽላለህ
H3190

ת שְׂאֵ֔
ማንሳት
H7613

וְאִם֙
–እና–ከ

א ֹ֣ ל
አይ
H3808

יב תֵיטִ֔
ታሻሽላለህ
H3190

תַח לַפֶּ֖
–ለ–በር
H6607

את חַטָּ֣
ኃጢአት

רֹבֵץ֑
ተኝቶ
H7257

וְאֵלֶי֙ךָ֙
–እና–ወደ–አንተ
H0413

תְּשׁ֣וּקָת֔וֹ
ምኞቱ
H8669

ה וְאַתָּ֖
–እና–አንተ

תִּמְשָׁל־
ትገዛዋለህ
H4910

בּֽוֹ׃
–በ–እሱ
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መልካም ብታደርግ ፊትህ የሚበራ አይደለምን? መልካም ባታደርግ ግን ኃጢአት በደጅ ታደባለች፤ ፈቃድዋም ወደ አንተ ነው፥ አንተ ግን በእርስዋ ንገሥባት።

וַיֹּ֥אמֶר8
–እና–አለ
H0559

יִן קַ֖
ቃየን

אֶל־
–ወደ
H0413

הֶבֶ֣ל
አቤል
H1893

יו אָחִ֑
ወንድሙ
H0251

֙ יְהִי וַֽ
–እና–ሆነ
H1961

בִּהְיוֹתָ֣ם
–በ–መሆናቸው
H1961

ה בַּשָּׂדֶ֔
–በ–ሜዳ

וַיָּ֥קָם
–እና–ተነሳ

יִן קַ֛
ቃየን

אֶל־
–ወደ
H0413

בֶל הֶ֥
አቤል
H1893

יו אָחִ֖
ወንድሙ
H0251

וַיַּהַרְגֵֽהוּ׃
–እና–ገደለው
H2026

ቃየንም ወንድሙን አቤልን። ና ወደ ሜዳ እንሂድ አለው። በሜዳም ሳሉ ቃየን በወንድሙ በአቤል ላይ ተነሣበት፥ ገደለውም።

וַיֹּ֤אמֶר9
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

אֶל־
–ወደ
H0413

יִן קַ֔
ቃየን

י אֵ֖
የት
H0335

הֶבֶ֣ל
አቤል
H1893

יךָ אָחִ֑
ወንድምህ
H0251

וַיֹּא֙מֶר֙
–እና–አለ
H0559

א ֹ֣ ל
አይ
H3808

עְתִּי יָדַ֔
አውቅሁም
H3045

הֲשֹׁמֵ֥ר
ጠባቂ
H8104

י אָחִ֖
ወንድሜ
H0251

כִי׃ אָנֹֽ
እኔ
H0595

እግዚአብሔርም ቃየንን አለው። ወንድምህ አቤል ወዴት ነው? እርሱም አለ። አላውቅም፤ የወንድሜ ጠባቂው እኔ ነኝን?

וַיֹּ֖אמֶר10
–እና–አለ
H0559

מֶה֣
ምን
H4100

יתָ עָשִׂ֑
አደረግህ

קוֹ֚ל
ድምጽ

דְּמֵי֣
ደም
H1818

יךָ אָחִ֔
ወንድምህ
H0251

ים צֹעֲקִ֥
የሚጮህ
H6817

אֵלַ֖י
–ወደ–እኔ
H0413

מִן־
–ከ

ה׃ אֲדָמָֽ הָֽ
–ያ–አፈር
H0127

አለውም። ምን አደረግህ? የወንድምህ የደሙ ድምፅ ከምድር ወደ እኔ ይጮኻል።

ה11 וְעַתָּ֖
–እና–አሁን
H6258

אָר֣וּר
ርጉም
H0779

אָתָּ֑ה
አንተ

מִן־
–ከ

אֲדָמָה֙ הָֽ
–ያ–አፈር
H0127

ר אֲשֶׁ֣
የ

פָּצְתָ֣ה
ከፈተች
H6475

אֶת־
(ን)
H0853

יהָ פִּ֔
አፍዋን
H6310

חַת לָקַ֛
–ለ–መውሰድ
H3947

אֶת־
(ን)
H0853

י דְּמֵ֥
ደም
H1818

יךָ אָחִ֖
ወንድምህ
H0251

ךָ׃ מִיָּדֶֽ
–ከ–እጅህ
H3027

አሁንም የወንድምህን ደም ከእጅህ ለመቀበል አፍዋን በከፈተች በምድር ላይ አንተ የተረገምህ ነህ።

י12 כִּ֤
ምክንያቱም

עֲבֹד֙ תַֽ
ታለማለህ
H5647

אֶת־
(ን)
H0853

ה הָאֲ֣דָמָ֔
–ያ–አፈር
H0127

א־ ֹֽ ל
አይ
H3808

ף תֹסֵ֥
ትቀጥላለች
H3254

תֵּת־
መስጠት
H5414

כֹּחָ֖הּ
ኃይልዋን

לָךְ֑
–ለ–አንተ

נָע֥
ተቅበዝባዥ
H5128

וָנָד֖
–እና–ስደተኛ
H5110

הְיֶה֥ תִּֽ
ትሆናለህ
H1961

רֶץ׃ בָאָֽ
–በ–ምድር
H0776

ምድርንም ባረስህ ጊዜ እንግዲህ ኃይልዋን አትሰጥህም፤ በምድርም ላይ ኰብላይና ተቅበዝባዥ ትሆናለህ።

וַיֹּ֥אמֶר13
–እና–አለ
H0559

יִן קַ֖
ቃየን

אֶל־
–ወደ
H0413

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

גָּד֥וֹל
ታላቅ

עֲוֹנִ֖י
በደሌ
H5771

ׂא׃ מִנְּשֹֽ
–ከ–መሸከም
H5375

ቃየንም እግዚአብሔርን አለው። ኃጢአቴ ልሸከማት የማልችላት ታላቅ ናት።

14֩ הֵן
እነሆ
H2005

שְׁתָּ גֵּרַ֨
አባረርከኝ
H1644

י אֹתִ֜
እኔን
H0853

הַיּ֗וֹם
–ያ–ቀን
H3117

֙ מֵעַל
–ከ–ላይ

פְּנֵי֣
ፊት
H6440

ה אֲדָמָ֔ הָֽ
–ያ–አፈር
H0127

וּמִפָּנֶי֖ךָ
–እና–ከ–ፊትህ
H6440

אֶסָּתֵ֑ר
እደበቃለሁ
H5641

יתִי וְהָיִ֜
–እና–እሆናለሁ
H1961

נָע֤
ተቅበዝባዥ
H5128

וָנָד֙
–እና–ስደተኛ
H5110

רֶץ בָּאָ֔
–በ–ምድር
H0776

וְהָיָה֥
–እና–ይሆናል
H1961

כָל־
ሁሉ
H3605

י מֹצְאִ֖
የሚያገኘኝ
H4672

נִי׃ יַֽהַרְגֵֽ
ይገድለኛል
H2026

እነሆ ዛሬ ከምድር ፊት አሳደድኸኝ፤ ከፊትህም እሰወራለሁ፤ በምድርም ላይ ኰብላይና ተቅበዝባዥ እሆናለሁ፤ የሚያገኘኝም ሁሉ ይገድለኛል።
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וַיֹּ֧אמֶר15
–እና–አለ
H0559

ל֣וֹ
–ለ–እሱ

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

֙ לָכֵן
ስለዚህ

כָּל־
ሁሉ
H3605

הֹרֵ֣ג
የሚገድል
H2026

יִן קַ֔
ቃየን

יִם שִׁבְעָתַ֖
ሰባት–እጥፍ
H7659

ם יֻקָּ֑
ይበቀላል
H5358

שֶׂם וַיָּ֨
–እና–አኖረ

יְהוָה֤
እግዚአብሔር
H3068

֙ לְקַיִ֙ן
–ለ–ቃየን

א֔וֹת
ምልክት
H0226

י לְבִלְתִּ֥
–ለ–አለመ
H1115

הַכּוֹת־
መግደል
H5221

אֹת֖וֹ
እሱን
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

מֹצְאֽוֹ׃
የሚያገኘው
H4672

እግዚአብሔርም እርሱን አለው። እንግዲህ ቃየንን የገደለ ሁሉ ሰባት እጥፍ ይበቀልበታል። እግዚአብሔርም ቃየንን ያገኘው ሁሉ እንዳይገድለው ምልክት 
አደረገለት።

וַיֵּ֥צֵא16
–እና–ወጣ
H3318

יִן קַ֖
ቃየን

מִלִּפְנֵי֣
–ከ–ፊት
H6440

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

וַיֵּ֥שֶׁב
–እና–ኖረ
H3427

רֶץ־ בְּאֶֽ
–በ–ምድር
H0776

נ֖וֹד
ኖድ
H5113

קִדְמַת־
ምስራቅ
H6926

דֶן׃ עֵֽ
ኤደን

ቃየንም ከእግዚአብሔር ፊት ወጣ፤ ከዔድንም ወደ ምሥራቅ በኖድ ምድር ተቀመጠ።

וַיֵּ֤דַע17
–እና–አወቀ
H3045

֙ קַיִ֙ן
ቃየን

אֶת־
(ን)
H0853

אִשְׁתּ֔וֹ
ሚስቱን
H0802

הַר וַתַּ֖
–እና–ፀነሰች
H2029

לֶד וַתֵּ֣
–እና–ወለደች
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

חֲנ֑וֹךְ
ሔኖክ
H2585

֙ יְהִי וַֽ
–እና–ሆነ
H1961

נֶה בֹּ֣
ሠራ
H1129

יר עִ֔
ከተማ

וַיִּקְרָא֙
–እና–ጠራ
H7121

ם שֵׁ֣
ስም
H8034

יר הָעִ֔
–ያ–ከተማ

ם כְּשֵׁ֖
–እንደ–ስም
H8034

בְּנ֥וֹ
ልጁ

חֲנֽוֹךְ׃
ሔኖክ
H2585

ቃየንም ሚስቱን አወቀ፤ ፀነሰችም፥ ሄኖሕንም ወለደች። ከተማም ሠራ፥ የከተማይቱንም ስም በልጁ ስም ሄኖሕ አላት።

וַיִּוָּלֵד18֤
–እና–ተወለደ
H3205

חֲנוֹךְ֙ לַֽ
–ለ–ሔኖክ
H2585

אֶת־
(ን)
H0853

ד עִירָ֔
ዒራድ
H5897

ד וְעִירָ֕
–እና–ዒራድ
H5897

יָלַ֖ד
ወለደ
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

מְחֽוּיָאֵל֑
መሑያኤል
H4232

ל וּמְחִיּיָאֵ֗
–እና–መሑያኤል
H4232

יָלַד֙
ወለደ
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

ל מְת֣וּשָׁאֵ֔
መቱሳኤል
H4967

וּמְתוּשָׁאֵ֖ל
–እና–መቱሳኤል
H4967

יָלַ֥ד
ወለደ
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

מֶךְ׃ לָֽ
ላሜክ
H3929

ሄኖሕም ጋይዳድን ወለደ፤ ጋይዳድም ሜኤልን ወለደ፤ ሜኤልም ማቱሣኤልን ወለደ፤ ማቱሣኤልም ላሜሕን ወለደ።

ח־19 קַּֽ וַיִּֽ
–እና–ወሰደ
H3947

ל֥וֹ
–ለ–እሱ

לֶ֖מֶךְ
ላሜክ
H3929

י שְׁתֵּ֣
ሁለት
H8147

ים נָשִׁ֑
ሚስቶች
H0802

ם שֵׁ֤
ስም
H8034

אַחַת֙ הָֽ
–ያ–አንዲት
H0259

ה עָדָ֔
ዓዳ
H5711

ם וְשֵׁ֥
–እና–ስም
H8034

הַשֵּׁנִ֖ית
–ያ–ሁለተኛ
H8145

ה׃ צִלָּֽ
ጺላ
H6741

ላሜሕም ለራሱ ሁለት ሚስቶችን አገባ፤ የአንዲቱ ስም ዓዳ፥ የሁለተኛይቱ ስም ሴላ ነበረ።

לֶד20 וַתֵּ֥
–እና–ወለደች
H3205

ה עָדָ֖
ዓዳ
H5711

אֶת־
(ን)
H0853

יָבָל֑
ያባል
H2989

ה֣וּא
እሱ
H1931

הָיָ֔ה
ሆነ
H1961

י אֲבִ֕
አባት
H0001

ב יֹשֵׁ֥
ነዋሪ
H3427

הֶל אֹ֖
ድንኳን
H0168

וּמִקְנֶֽה׃
–እና–ከብት
H4735

ዓዳም ያባልን ወለደች፤ እርሱም በድንኳን የሚቀመጡት የዘላኖች አባት ነበረ።

ם21 וְשֵׁ֥
–እና–ስም
H8034

יו אָחִ֖
ወንድሙ
H0251

יוּבָל֑
ዩባል
H3106

ה֣וּא
እሱ
H1931

הָיָ֔ה
ሆነ
H1961

י אֲבִ֕
አባት
H0001

כָּל־
ሁሉ
H3605

תֹּפֵ֥שׂ
የሚይዝ
H8610

כִּנּ֖וֹר
ክራር
H3658

וְעוּגָֽב׃
–እና–እንቢልታ
H5748

የወንድሙም ስም ዩባል ነበረ፤ እርሱም በገናንና መለከትን ለሚይዙ አባት ነበረ።

ה22 וְצִלָּ֣
–እና–ጺላ
H6741

גַם־
ደግሞ
H1571

וא הִ֗
እርሷ
H1931

יָֽלְדָה֙
ወለደች
H3205

אֶת־
(ን)
H0853

יִן תּ֣וּבַל־קַ֔
ቱባል–ቃየን
H8423

שׁ לֹטֵ֕
አንጥረኛ
H3913

כָּל־
ሁሉ
H3605

שׁ חֹרֵ֥
ቀጥቃጭ
H2794

שֶׁת נְחֹ֖
ነሐስ

וּבַרְזֶל֑
–እና–ብረት
H1270

וַֽאֲח֥וֹת
–እና–እህት
H0269

יִן תּֽוּבַל־קַ֖
ቱባል–ቃየን
H8423

ה׃ נַֽעֲמָֽ
ንዓማ
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ሴላም ደግሞ ከናስና ከብረት የሚቀጠቀጥ ዕቃን የሚሠራውን ቱባልቃይንን ወለደች። የቱባልቃይንም እኅት ናዕማ ነበረች።

אמֶר23 וַיֹּ֨
–እና–አለ
H0559

מֶךְ לֶ֜
ላሜክ
H3929

יו לְנָשָׁ֗
–ለ–ሚስቶቹ
H0802

עָדָ֤ה
ዓዳ
H5711

וְצִלָּה֙
–እና–ጺላ
H6741

שְׁמַעַ֣ן
ስሙ
H8085

י קוֹלִ֔
ድምጼን

י נְשֵׁ֣
ሚስቶች
H0802

מֶךְ לֶ֔
ላሜክ
H3929

הַאְזֵנָּ֖ה
አድምጡ
H0238

י אִמְרָתִ֑
ቃሌን

י כִּ֣
ምክንያቱም

ישׁ אִ֤
ሰው
H0376

֙ הָרַגְ֙תִּי
ገደልኩ
H2026

י לְפִצְעִ֔
–ለ–ቁስሌ
H6482

וְיֶלֶ֖ד
–እና–ልጅ
H3206

י׃ לְחַבֻּרָתִֽ
–ለ–ቅስሌ
H2250

ላሜሕም ለሚስቶቹ ለዓዳና ለሴላ አላቸው። እናንት የላሜሕ ሚስቶች ቃሌን ስሙ፥ ነገሬንም አድምጡ፤ እኔ ጕልማሳውን ለቍስሌ፥ ብላቴናውንም ለመወጋቴ 
ገድዬዋለሁና፤

י24 כִּ֥
ምክንያቱም

יִם שִׁבְעָתַ֖
ሰባት–እጥፍ
H7659

יֻקַּם־
ይበቀላል
H5358

יִן קָ֑
ቃየን

וְלֶ֖מֶךְ
–እና–ላሜክ
H3929

ים שִׁבְעִ֥
ሰባ
H7657

ה׃ וְשִׁבְעָֽ
–እና–ሰባት
H7651

ቃየንን ሰባት እጥፍ ይበቀሉታል፤ ላሜሕን ግን ሰባ ሰባት እጥፍ። ይበቀሉታል

דַע25 וַיֵּ֨
–እና–አወቀ
H3045

ם אָדָ֥
አዳም
H0121

עוֹד֙
ደግሞ
H5750

אֶת־
(ን)
H0853

אִשְׁתּ֔וֹ
ሚስቱን
H0802

לֶד וַתֵּ֣
–እና–ወለደች
H3205

ן בֵּ֔
ልጅ

א וַתִּקְרָ֥
–እና–ጠራች
H7121

אֶת־
(ን)
H0853

שְׁמ֖וֹ
ስሙን
H8034

ת שֵׁ֑
ሴት
H8352

י כִּ֣
ምክንያቱም

ׁת־ שָֽ
ሰጠ
H7896

י לִ֤
–ለ–እኔ

אֱלֹהִים֙
አምላክ
H0430

זֶרַ֣ע
ዘር
H2233

ר אַחֵ֔
ሌላ
H0312

חַת תַּ֣
–ከ–ታች
H8478

בֶל הֶ֔
አቤል
H1893

י כִּ֥
ምክንያቱም

הֲרָג֖וֹ
ገደለው
H2026

יִן׃ קָֽ
ቃየን

አዳም ደግሞ ሚስቱን አወቀ፤ ወንድ ልጅንም ወለደች። ስሙንም። ቃየን በገደለው በአቤል ፋንታ እግዚአብሔር ሌላ ዘር ተክቶልኛል ስትል ሴት አለችው።

ת26 וּלְשֵׁ֤
–እና–ለ–ሴት
H8352

גַּם־
ደግሞ
H1571

הוּא֙
እሱ
H1931

יֻלַּד־
ተወለደ
H3205

ן בֵּ֔
ልጅ

א וַיִּקְרָ֥
–እና–ጠራ
H7121

אֶת־
(ን)
H0853

שְׁמ֖וֹ
ስሙን
H8034

אֱנ֑וֹשׁ
ኤኖስ
H0583

אָז֣
ያን–ጊዜ

ל הוּחַ֔
ተጀመረ

א ֹ֖ לִקְר
–ለ–መጥራት
H7121

ם בְּשֵׁ֥
–በ–ስም
H8034

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

פ
፟

ለሴት ደግሞ ወንድ ልጅ ተወለደለት፤ ስሙንም ሄኖስ አለው፤ በዚያን ጊዜም በእግዚአብሔር ስም መጠራት ተጀመረ።
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